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nledknm éehol % pravi li t va nlavu

podnapilém e nalézal a d"iiiá I hid

ky pak na denním (xif4lku byly V

oloti vneef opět přisel domu opilý
a chlěj prý mít pokoj vyhnal man

lelku i dětmi z bytu Paní Dvořá-

ková znala svého muže věděli že

Cebtide a ním fe'i dokud ne t opice
nevynpí a odebrala ne k nvé nentře u

níž i n dětmi přenocovala V neděli

ráno vrátila ne doma a lze představí
li ni její překvapení kdy! manžela

ivého v kuchyni na nnftře od prádla
oběšeného nalezla

t V New Yorku zatčena v pondě-

lí ruin týdne pro krádež Kdetá

dou'níkářka Jonefa Bláhová a odká-

zána pod zárukou 1500 noudu vynAI-m- u

Dívka tato zatčena byla v
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odlil mu íi(rena Poranění

)ho bylo tik těžkým l tébol veče-

ra v nemocnil i din ha vypulil
V Chicagu apáchnla minulého

pondí lí ítmovrtž lu z it řeleníni (2le-t- á

vdova Kmilie fíková matka šenti

dílek — Sikova vlastnila hostinec v

čin 712 Thronp ul kterýž po smrti

manžela před nedávnem ne udavši

nama vedla leč obchody nly tak špa-

tně Že rodinu ani uživili nemohla a
to konečné k nanrjvraždě jí dohnalo

V Autigo Win zabit minulého

týdnu při porážení stroma nedmnác-tilel- ý

nyn krajana Jiřího Kkarta

'„ V Belle Plaíne la zemřel ve

středu min týdnu vážený krajan V

Macek

i Z Chicaga oznámeno v pátek
úmrtí známého krajana a předního
politikáře demokratického M V

Baumruckera kterýž před dvěma

roky poStmistrem v Lawndale jme
nován byl

"4 Vzhledem k navrhovanému ní

dňntojneho pomníku zesnulé-

mu předáku česko americkému Kar-

lu Jonášovi pronáší Dennice Novo-- j

věku v ponledním svém čísle násle-

dovní vhodný návrh: — ''Kdyby byla
možnost nehnali dobrovolnými sbír-

kami $50000 věděli bychom o účeli

Čechňm americkým neskonalo

ten kiijiítál n oním jenž
jent již v Chicagu sebrán a upsán by '

do počátku ntajil na založení velké

České útulny a ta mohla by nésti

jméno Jonášovo — útulny zcela mo- -

děrní na zánadúch nejpokročilejřích

útulny jež by nebyla chudobincem

ani vězením nýbrž zaslouženým od- -

počinkem stáří a náhradou za úrazy
a bolesti života"
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nou cetu NejpronikavřjAfiu cpft

sobem jevil h iioilčií v celním

Ochranáftilvf ji ž nalj!o vrcholu tk

koněm MeKinleyovýin — také

jednom píknem ilťdiclvi oličanké

války Celní oeliraiikíifřUví rloililo

pak ran velký prfíiuyfl a ten plodil

velké korporace hyndikúty trnuty

monopoly kterř podmaňovaly

znenáhla a dBkladné celou veřejnou

moc —nejen KÚkonodarnou a výkon
nou nýhrž i oudní"

Co tuto Donnice Novověku uvidí

není přeHrió historicky Hprivným
aniž vývody na nepravých f)roini(ch
íaloženř jsou pravými Není pravila
že by teprvo od minulá vftlky obean- -

íkó byla uznávána potřeba ochrany
celní pr&myMlu naAcmu není pravda
2e by teprve tou dobou bylo vzniklo

podporování velkých podniku Jelo

inicnýeh tak jako není pravda lc

celní ochrnna zplodila trunty a mo

nopoly
Vezmern li dějiny celního zákono

dárství k ruce pak neznáme Že již
od lutmedio založení této republiky

byla potřeba téže uznávána nu z ja
kéhokoliv paternaliHinu nýbrž co

nutná zbraň na uhájení vlastních

prfimyniových zájmft proti pevné
zakotvenému a proto též obrněnému

iirftnmlu zemi ntarífch 1'otřeba

ochranného cla pociťována byla hned

▼ prvnítfh dnech republiky americké
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úfťljr poitinkov i
úr-- podporování (nili dr4h

pflpUvi tin po bn{ii Ih i

vil jiooii tvr liti it- - be [& politiky
hbrrálnl by Hjcii Htáty
I
i(ly nik ly onoho rmvoji'

v kiMm idíe a intri požívaly v

Iruhe polovici nyiiéjilho ntoletl

Kdyby býv!y velikti ty rozlehy Siré

ho lApvbi iu'přlitiinými nedonti-tén- oi

kemiiiiikací nebyly by mohly
vábili přičinlivé ona Inictvo již plil

proměnilo je v r&j

1'odobné není privda že byla to

ochran celní kteráž zplodil truty
monopoly n kdo che věděli prav

l i ten věru muže nti ulno jí uhlídá

ti Odkud puk vzaly tru-t- y pnvod
nvui? Který byl prvním a zfttává

)oniid nejmocnéjíím z" víech trnutu

Byl a j to trůni petrolejnicky a ten

přece neměl a nemá ne clem co dělat

poněvadž petrolej nebyl nikdy před-

mětem přívozu nýbrž vždy jen vý

vou Kde pak vzaly n v Anglii v

té Anglii která nníim horovatelftm

pro nvobodný obchod byla a je vzo

rem ty truoty a monopoly kteréž

vlantně a v pravdě byly předchůdci a

ucileli truatft zdejňich? 1'roó pak

nyní když demokratickou opravou
celní nníženo bylo u velké míře clo v

různých ohledech nevidíme ubývali
těch truHtň h monopolu nýbrž uao

pak ppííe přibývali
' Že trunty a

monopoly vznikali mohou i v obo- -

rech clem chráněných to jent ovíem

pravdou nezvratilelnou avnak není

pravdou Ze by ochranné clo bývalo

jich původem Velký prAmynl který
žrout! a rozmohl ne během tohoto

století zplodil nice trunty ale žrouti

právě tak dobře v zemích clem chri

něných jako zrontl v zemích jež pro

polohu aneb přirozené výhody ochra

ny celní piĎmynlu nvému zapotřeby

nemají

0 Iřchto npalnýťh řasech

Jeden chicagský řanopin noudí že

neobvyklá bída a nouze jaká v celé

Americe od nantoupeni demokratické

nprávy panuje v měntech i na venko

vě nemá příčiny v jakékolivěk d--
minintraímf otázce a žh prý to zlo

nenapraví jedna ani druhá ntrann

nýbrž mut zavláduouti jiná nountava

národohoMpodárnkáV' — že toho zla

tedy je viným kapitál a kapilalinlé
lak ne podobá neví tento lint i vy

chází ve velko-měH- tě ž za blaho-nlaven- é

éry demokraiickó trpí právě
tak zdali ne více kapitál jako děl

nik Není mu známo že nkoro to- -

ovice naíich dráh je bankrot ve

nprávě nouduf žh méné než třetina
en těchto kapitalintických podnikli
latí vftbeo nějaké dividendy kdežto

Ivě třetiny pracuj ne ztrátou že za

láli právě tak kapitál v mnohé to

várny vložený jako dělnittvo v nich

Iruhdy zaměstnávané že kapi
tál v prftmynl vložený vyplácí ne jen

výminecn jako rá:e že nikdy
Iříve vyjma v letech padesátých za

tchdi -jíí éry demokratické nebylo

I loHpoilár

Óínlo druhé} nentého ročníku 1 1 o

npodáře jent opět o 2 1 ntránkácb a

obnahuje jak obyčejně hojti6 clánkft

jioucných z oboru boHpodářntví Ti-

tulní ntranu zdobí skupina llereford
nkého dobytka kteréžto vyobrazení

provází popili tohoto tucnivého dru-

hu tikotu Dále nalézají ne v ''hon po- -

dářiítvl" články: Dftležitont pantvy

pro prasata Zavodňování bramborft

Několik časových otázek a pokynu
Z oboru zvěrolékařnkého jent tu do
končení článku o nemocích poporod
ních Z oboru inlékařnkého nalézá
ne tu článek Jak dojiti Pod ohla

vením Včelarntví vypisuje pan V

Koupal vzpomínky ze svých zkuňe- -
riOrttl V Hovorně zodpovídáno je
35 dotazu V Ženské Ilegfdoo j na
dvou Htranácb hojnost zajímavých

pokynu r oboru hospodářství l'p
Kuěa a řinek podávají zprávu o nvé

cestě výzkumné k poznání a ohledá-

ní Idaho a přesvědčeni ne o tom
zdali jent krajina ta vhodná pro zalo-

žení české onady Na ntránkách re-

dakčních mimo množství kratních

pokynň nalézá ne pokračování cesto-pin- u

pana Dongrena : Do pralenft
zlató Kalifornie a jeho o po-

zemcích na Siake Itiver v Idaho
V Rozhovorech pojednává několik

dopinovatelň o rflzaých otázkách
Pan V Chládek]pokračuje v mudro-

sloví rolníka n podává pořekadla a

PHmIoví Pod ohlavenřro zahrad-

nictví podává pan Oláan následující
ntatě : Semena k jarní setbě Vytr-

valá hortennie Křivolist Chyby
Ještě jednou káva a Pěstění jahod
ve velkém Dopinň z nichž každý

obsahuje něco poučného jent za stran

razných hojně zaujímají více nežli
4 ntrany a nalézá ne v nich podobiz
na jednoho z dopinovatelfl pana Jo
nefa Orsága z Tunin Texas Kdo

časopis Hospodáře zná ví že takový-
to bohatý obnah není vminkou ný
brž bezvýminečným pravidlem a jent
tudiž předplatné jeden dolar vftči

poučnému obnuhu velice nepatrným
a mimo to každý předplatitel obdrží

vtečných nemen v ceně-- větní než co

předplatné obnáší Čísla na ukázku

pošlou ne ochotně zdarma když nu o

ně dopíše pod akrcnou: Hospodář
Omaha Nebranka

Po více roka ntížen Jnera byl chro
nickými bolestmi v zádech Využitím
Ivou lahvi oleje nv Jakuba byl jsem
trvale vyléčen Herman S hwajyel
Aberdeen bouth Dakota

hých krajek 1 krajkový Kmcc '2

páry hedvábných punčoch a 1 vějíř
Bl&hová hájí ne tím že zboží ono

neukradla nýbrž pry jej na podlaz
nalezla

V Cedar Iiapidn npIaSili ne v

pondělí min týdnj koně krajanu
Jonefu Jandovi při čemž týž z povo- -

zu vyhozen a noha na dvou míntech

mu zlámána — Téhož dne přišel
tamtéž k mazu 8letý Leo Černý

Týž bavil bc n několika noudruby
skákáním do strouhy na 7 ave při
čemž jeden ze soudruhu na něho

nkočil tak nešťastné že obě kosti v

pravé noze mu zlámány

4
V Milwaukee Wi odbýván

bude v dnech 9 až 11 dubna sjezd
velkořádu C S P S

V Prairie du Chien Win npá
chala 15 března namovraždu oběše

ním téměř OOletá krajanka Vodo-hnalov-

a nice oběsila ne na vlněném

šátku Když čin její npozorován

bylo tělo její eice ještě teplým leč

každý pokus na přivedení její zpět k

životu byl marným — Příčinou na

movraždy byla nejspíše omrzelost
života zaviněná nepochybně tím

že před krátkým časem oslepla

i V sobotu )4 března vynešen v

Chicagu konečně rozsudek nad ně-

kdejším redaktorem Denního Hlasa-

tele Bachmanem kterýž jak známo

porotou uznán byl vinným tiskové

urážky cti kteréž vflči dr Formán-

kovi svého času dopustil ne Km že o

něm napnal že lidským citem příliš ne

nevyznamenává a nice odsouzen byl
k zaplacení pokuty v obnosu ♦25000
— Z rozsudku tohoto podáno odvo-

lání jehož náklad kryt bude Denním
Hlasatelem a to vzdor tomu že p

Bachman více u téhož zaměstnán ne-

ní nýbrž lint vlastní "Čmuchálka"

vydává

V New Yorku zatčen byl kra-

jan Jan Voblídka zaměstnáním

doutníkář na obžalobu že tírnjě
Kerbn Wertheimer A yibiíTei aa za

♦ 3o tabáku odcizil Voblídka za-

městnán byl u firmy dotyčné vydá- -

Sbivu lViisylvunil

Kolníkům v iVnimylvunii třelm gratu--

lovnti M M Iuiher Kant Troy Pa
sklidil pres 'Mni Imšlfi iikrii ze senieue
Sulzer' Silver Mine ovsa (ba Cronse

Win Pomyslete! riítoiniié lunte ziípasiti
kolem třifeti tisíc rolníku o cenu 'JIH)00

onou tlnnoii nuliíenvcli iiby sklizcíi

butherovu přeilťili ruž zajinté sc Jim

zdaří ve sliítecli New Yorku 1'ennnylva- -

nii Ohio 11 tm vychodí" vfiliec Budete

Jedním ze zápasících 7 Dáli: Je tu Hilvcr

Kíni Ji rinen Jenž na chudí' pudě sypal
v roce lWi 1 lUliuMú po akru Není to
zázrařné! - a kukuiiee luilu a hrám

hory tráva Jetel pícniny a t il a t d

Ilopravii na v'i hod jest levná

Když toto vysiiihiii te z tcftioto listu
a za-le- ie s oc v mm krti 11 na Jolin
A Saler Sei-- ťo iu ( "rosné WU ob

držíte Jejich otirovský kutiilou a deset
hnid' kfi oliilí n Imv v íriní ziihrntit jest
svrchu zmíněny" oves zihrmn Ut

Jn f Kráallcl f niiulMnKde jcí iiroi-- n v Mmrl rlolch
11 ťceliácb a v mrlr ] i raka inso Pokail

laénn byl v aUla K Vnrka: hli!4 J J Joba
amtka brlH Vlir by 1H kilu ly a
ita iršvii u b kll llv in utu {xxt

4rMui VirU Kritiurkj UbT b In
Mnu ml ! Ulob

t když v roce 1 7HI zasednul první

kongre nvolaný na základě americké

úntavy prvním z navržených a přija-

tých zákonft byl zákon olnf jehož

ÚSel v nametu úvodu naznačen byl

následujícími řlovy: — - ''Jelikož jent

potřebným pro podporu vlády ku

nplácení dluhu Spojených Státu a ku

povzbuzení ochraně prumynlu aby
cla byly uloženy na importovunó
zboží td "

Byla tedy politika ochrany celní

politikou americkou od namclio po-
-

lAmátku úntaVntho života této země %

§JjíBÍkI pouze jen z nutné a nevy
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